
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900184

184

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190607

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190607 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material de Laboratório, com cessão de equipamento em
comodato, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 6072019, até
o dia 05/07/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza - CE, 12 de Junho de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº Nº 20190008

A Secretaria da Casa Civil torna público o Regime Diferenciado de Contratação
- RDC Nº 20190008 de interesse da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEDUC, cujo objeto é a
LICITAÇÃO DO TIPO MAIOR DESCONTO PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA EEM
TIPO II JOSÉ BEZERRA DE MENEZES, NO BAIRRO ANTÔNIO BEZERRA, EM FORTALEZA - CE.,
conforme Edital e seus anexos. Endereço, Data e Horário da Sessão: na Central de
Licitações, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues,
150 - Edson Queiroz, Cep: 60811-520, Fortaleza - Ceará, as 09:30 horas do dia 18 de julho
de 2019. FORNECIMENTO DO EDITAL: na Central de Licitações (endereço acima), munido
de um CD virgem ou pela Internet no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 13 de Junho de 2019
EXPEDITO PITA JUNIOR
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº 20190009

A Secretaria da Casa Civil, torna público o REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº 20190009 de interesse da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DO CEARÁ, cujo objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MAIOR DESCONTO PARA
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NO
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-CE. Realização: 9:30 horas do dia 25 de julho de 2019 na Central
de Licitações, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins
Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, Cep: 60811-520, Fortaleza - Ceará. FORNECIMENTO DO
EDITAL: na Central de Licitações (endereço acima), munido de um CD virgem ou pela
Internet no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza - CE, 17 de Junho de 2019
ANTÔNIO ANÉSIO DE AGUIAR MOURA

Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019
(Registro de Preços para aquisição de PNEUS 195/65R15 91H, para atender ao Plano de
Trabalho do Convênio INEP Nº 846683/2017, bem como demais órgão participante -
SETADES - em seu respectivo quantitativo). Processo nº: 84443103/2019
Referência: Pregão Eletrônico nº 004/2019 - CPP2
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL -
S ES P .
CONTRATADA: CV TYRES EIRELI ME
OBJETO: 1.1. O presente instrumento tem por objeto a redução do valor registrado,
conforme item 3.1 e 3.1.1 da Ata de Registro de Preços nº 008/2019, a partir da
negociação tabulada entre as partes.
1.2. Em razão da redução do valor registrado, o valor unitário constante na Ata de Registro
de Preços para a ser R$ 208,25 (duzentos e oito reais e vinte e cinco centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas.

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019 - PNAE

2º Semestre

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório conforme
especificado, Edital de Licitação: TOMADA DE PREÇOS nº001/2019-PNAE; Processo nº
201900006032153, tendo em vista alterações no Termo de Referência, a abertura prevista
para o dia 27 de junho de 2019, fica adiada para o dia 05 de julho de 2019. Valor
estimado: R$ 87.293,10 Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. O Edital pode ser acompanhado e retirado no
respectivo Conselho Escolar. Maiores informações na Gerência de Licitações. Fone:
(62)3201-3017/3054/2021 e e-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia - GO, 18 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 1/2019

2º semestre

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna
público por meio da Gerência de Licitações, aos interessados que fará realizar em sessão
pública presencial, o procedimento licitatório: Carta Convite com abertura no dia 01 de Julho
de 2019, às 09h, Processo nº 2019.0000.603.1980 nas seguintes Unidades Escolares
jurisdicionadas à CRE-Uruaçu: C.E João Gonçalves Filho, no valor estimado de R$11.284,80, C.E
Prof. Julio Cavalcanti, no valor estimado de R$17.462,40, C.E Josino Silva, no valor estimado de
R$

R$15.590,40, C.E Mal Costa e Silva, no valor estimado de
R$12.679,27, C.E Marcionílio F. Mendonça, no valor estimado de R$13.573,82, C.E

Luiz Carlos da Mota, no valor estimado de R$
12.639,74, E. E de Vila Dourada, no valor estimado de
R$10.006,46, E. E Dom Prada, no valor estimado de
R$12.683,33 e C.E Joana Darc, no valor estimado de R$10.857,22. OBJETO:

Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. O Edital pode ser retirado nos
endereços das Unidades Escolares mencionadas.

Goiânia - GO, 18 de junho 2019
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÕES ELETRÔNICOS

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, na forma da lei. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações
na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios da SES-GO e por telefone: (62) 3201-
3840

P.E. n.° 116/2019. 201900010011125. Data: 05/07/2019 às 9:00 h - Objeto:
Registro de preços para eventuais aquisições de Produtos Odontológicos, sendo eles:
resinas compostas fotopolimerizáveis nanoparticulada dentina e resinas compostas
fotopolimerizáveis nanoparticulada esmalte, para atender as necessidades da SES-GO e
demais órgãos interessados. Tipo: menor preço por item. Valor estimado: R$ 33.980,52.
Tipo: menor preço por item. Valor estimado: R$ 33.980,52

P.E. nº 117/2019. Processo:201900010020783. Data: 08/07/2019 às 9:00 h -
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de insumos laboratoriais, destinados
ao LACEN/SES-GO e demais órgãos interessados. Tipo: menor preço por item. Valor
estimado: R$ 230.380,30

Goiânia - GO, 18 de junho de 2019.
LUCIANA DE CARVALHO PASCOAL

Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que a realização da
sessão de abertura do Pregão Eletrônico nº 096/2019, processo nº201900010006578, cujo
é a Contratação de serviços de telecomunicações para tráfego dos dados das aplicações
corporativas, incluindo o tráfego de voz sobre IP, videoconferência e acesso a Internet.
Tipo: menor preço por lote, inicialmente marcada para o dia 17 de junho de 2019, às
09h00, foi adiada para o dia 05/07/2019 às 09h00. O adiamento ocorreu face à
necessidade de alterações no termo de referência e edital. As informações, bem como o
edital, encontarão-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações, Contratos e
Convênios - GLCC/SGPF/SES-GO, situada à Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO,
Fone: 3201-3800, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, e no site:
www.comprasnet.go.gov.br.

Goiânia - GO, 18 de junho de 2019.
VALÉRIA VERISSIMO PEREIRA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR-SAF

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Processo Administrativo nº 22.474/2019
A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR torna público que, por

intemédio de seu pregoeiro, em face do acolhimento da impugnação, a licitação em
epígrafe, objetivando contratação de serviços, pessoa jurídica (empresa/entidade), para
execução de atividades de inscrição no Cadastro Ambiental Rural (CAR), anteriormente
marcada para as 9h30min do dia 14 de junho de 2019 (horário de Brasília) fica ANULADA ,
em razão de vício no Termo de Referência e no Edital.

São Luís, 14 de junho de 2019.
JOÃO RODRIGO LISBOA SILVA

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019

Processo número 3051002000065/2019
O Presidente em exercício da EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE

MINAS GERAIS - EPAMIG, TRAZILBO JOSÉ DE PAULA JÚNIOR, com base nas considerações
constantes na Parecer Jurídico NCSJ nº 010/2019 do Núcleo de Suporte Jurídico à Pesquisa
e Inovação - NCSJ, APROVO o presente procedimento administrativo e, no uso da
competência a mim delegada pelo Art. 20,x, Estatuto da Empresa de Pesquisa Agropecuária
de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto Estadual nº 18.647, de 16 de agosto de 1977,
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 29, inciso VII e §3º do art. 30 da Lei Fe d e r a l
nº 13.303, de 30 de junho de 2016 na hipótese de Dispensa de Licitação, para a prestação
de serviços de gestão administrativa e financeira do projeto de análise, ensaios e
experimentações da eficiência agronômica do silicato de magnésio (serpentinito) referente
ao Contrato celebrado entre a EPAMIG x PEDRAS CONGONHAS EXTRAÇÃO ARTE
INDUSTGRIA LTDA. O valor total estimado do contrato é de R$41.238,68 (quarenta e um
mil, duzentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos) ficando ajustado que o valor
a ser auferido pela FACEV é de R$1.963,75 (um mil novecentos e sessenta e três reais e
setenta e cinco centavos), fixos e irreajustáveis. Belo Horizonte, 31 de maio de 2019.
Trazilbo José de Paula Júnior - Presidente em exercício.

SÉRGIO LUIZ DE FREITAS.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

EMPREGO E RENDA- SEASTER
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019/SEASTER

Processo Administrativo nº 2019/182.274/SEASTE.
O Secretário De Estado De Assistência Social, Trabalho, Emprego E Renda, no

uso de suas atribuições legais; Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
2019/182274/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 005/201 9 / S EA S T E R ,
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
infraestrutura e logística operacional; Considerando o despacho final do Pregoeiro e a
manifestação do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº.
074/2019/NUJUR/SEASTER (fls. 339/340v), opinando pela homologação do Pregão
Eletrônico nº. 005/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa MOREIRA GO D OY
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, vencedora dos lotes 01, 02, 04 e 05 pelo valor total de R$
308.916,82; empresa MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA., vencedora do lote 03 pelo
valor global de R$ 42.000,00, uma vez demonstrada à regularidade das propostas
vencedoras, bem como a idoneidade das firmas adjudicatária, nos moldes do disposto pelo
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006; resolve: HOMOLOGAR o resultado do
Pregão Eletrônico nº. 005/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa Moreiira Godoy
Comércio E Serviços Eireli, vencedora dos lotes 01, 02, 04 e 05 pelo valor total de R$
308.916,82 e empresa Millennium Eventos E Serviços Ltda. vencedora do lote 03, pelo
valor global de R$ 42.000,00, uma vez demonstrada à regularidade das propostas
vencedoras, bem como a idoneidade das firmas adjudicatária, nos moldes do disposto pelo
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.

Belém-PA, 18 de junho de 2019
INOCENCIO RENATO GASPARIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




